
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

26.09.2012 г.                                            №756 

 

О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего 

образования, с участием территориальной экзаменационной 
комиссии в 2012-2013 учебном году 

 
 

В соответствии со ст. 15 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 

3266-1 «Об образовании», Положением о государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных 

учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства 

образования Российской Федерации от 03.12.1999 № 1075, Положением о 

формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего 

(полного) общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 № 362, решением 

конференции педагогических работников Тульской области от 27.08.2012, п. 

2.2 Плана действий по развитию математического образования в Тульской 

области на 2012-2013 годы, с целью организованного проведения 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной экзаменационной комиссии в 2012-2013 учебном году, 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, с 

участием территориальной экзаменационной комиссии в сроки, установленные 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Министерства 

образования и науки Российской Федерации, по следующим предметам: 

1.1. Русскому языку и математике - для всех выпускников IX классов, 

допущенных в установленном порядке к государственной (итоговой) 

аттестации по результатам освоения образовательных программ основного 

общего образования, за исключением детей, обучавшихся по состоянию 

здоровья на дому, в оздоровительных образовательных учреждениях 

санаторного типа для детей нуждающихся в длительном  лечении, 

находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 месяцев, 

детей-инвалидов и обучающихся образовательных учреждений уголовно - 

исполнительной системы и специальных учебно-воспитательных учреждений 

закрытого типа (при этом предусмотреть для обучающихся IX классов с 



ограниченными возможностями здоровья предоставление права выбора форм 

государственной (итоговой) аттестации); 

1.2. Обществознанию, химии, географии, истории, физике, биологии, 

иностранным языкам, литературе, информатике и ИКТ - для выпускников IX 

классов с учетом выбора предметов к формы проведения экзаменов, в 

соответствии с заявками на участие в проведении государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших * образовательные программы основного 

общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии 

муниципальных образований, расположенных на территории Тульской области. 

2. Отделу развития дошкольного, общего и дополнительного 

образования департамента образования министерства образования и культуры 

Тульской области (Пчелина Е.Ю.): 

2.1. Обеспечить организационное, нормативное правовое и 

инструктивно-методическое сопровождение государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии; 

2.2. Организовать обучение экспертов территориальных предметных 

комиссий с выдачей сертификатов о прохождении обучения; 

2.3. Организовать обучение учителей-предметников по подготовке 

выпускников IX классов к участию в государственной (итоговой) аттестации с 

участием территориальной экзаменационной комиссии; 

2.4. Организовать обучение руководителей и специалистов 

государственных общеобразовательных учреждений, подведомственных 

департаменту образования министерства образования и культуры Тульской 

области, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, по вопросам организации и проведения государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования, с участием территориальной экзаменационной 

комиссии; 

3. Руководителям государственных общеобразовательных 

учреждений, подведомственных департаменту образования министерства 

образования и культуры Тульской области: 

3.1.   Организовать: 

3.1.1. разъяснительную работу среди выпускников IX классов, родителей, 

общественности, в том числе через средства массовой информации, 

информационные стенды, сайты по вопросам проведения государственной    

(итоговой)    аттестации    обучающихся,    освоивших образовательные 

программы основного общего образования, с участием территориальной 

экзаменационной комиссии; 

3.1.2. обучение руководителей и организаторов пунктов проведения 

экзаменов по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии; 

3.2.   Обеспечить: 

3.2.1. в ходе подготовки и проведения государственной (итоговой) 

аттестации с участием территориальной экзаменационной комиссии -



взаимодействие с родителями (законным представителями), обучающимися, 

участвующими в апробации государственной (итоговой) аттестации с участием 

территориальной экзаменационной комиссии; 

3.2.2. участие общественных наблюдателей при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной экзаменационной комиссии; 

3.2.3. проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, с 

участием территориальной экзаменационной комиссии в пунктах проведения 

экзаменов и подготовку пунктов проведения экзаменов и всех 

организационных структур. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать: 

4.1. Организовать: 

4.1.1. разъяснительную работу среди выпускников IX классов 

общеобразовательных учреждений, родителей, общественности, в том числе 

через средства массовой информации, информационные стенды, сайты по 

вопросам проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, с 

участием территориальной экзаменационной комиссии; 

4.1.2. обучение руководителей и организаторов пунктов проведения 

экзаменов по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с участием территориальной экзаменационной комиссии; 

4.2. Обеспечить: 

4.2.1. в ходе подготовки и проведения государственной (итоговой) 

аттестации с участием территориальной экзаменационной комиссии -

взаимодействие с общеобразовательными учреждениями, родителями 

(законными представителями), обучающимися, участвующими в апробации 

государственной (итоговой) аттестации с участием территориальной 

экзаменационной комиссии; 

4.2.2. участие общественных наблюдателей при проведении 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования, с участием 

территориальной экзаменационной комиссии; 

4.2.3. проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего образования, с 

участием территориальной экзаменационной комиссии в пунктах проведения 

экзаменов и подготовку пунктов проведения экзаменов и всех 

организационных структур. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра - директора департамента образования министерства образования и 

культуры Тульской области Э.Л. Фролова. 


